
BANDO DI GARA 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA  

(RISERVATA AI SENSI DELL’ART. 112 D.LGS 50/2016) 

 PER L’AFFIDAMENTO QUADRIENNALE DEL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE A FAVORE DEGLI OSPITI DELLA  

CASA DI RIPOSO “ANDRE ROSSI” 

CIG: 9882320C70 

 

 

1) STAZIONE APPALTANTE: A.S.P. Casa di Riposo “Andrea Rossi” – Via Metastasio n. 5 

– 06081 – Assisi (PG) - Italia (P. Iva 00463210542) sito istituzionale 

www.casadiriposoandrearossi.it, PEC: casariposo.andrearossi@legalmail.it. 

2) OGGETTO: procedura telematica aperto - riservata ai sensi dell’art. 112 D.Lgs 50/2016 - 

per l’affidamento quadriennale con opzione di rinnovo per ulteriori quattro anni del servizio di 

ristorazione a favore degli ospiti presso la struttura Casa di Riposo “Andrea Rossi” (CIG: 

9882320C70). 

3) DATI: Determinazione a contrarre del 13/06/2023 n. 59; RUP: Dott.ssa Monica Brunozzi; 

CPV 55321000 – CIG: 9882320C70. 

4) IMPORTI: 4.1 Valore contrattuale stimato ed indicativo per 4 anni: € 1.030.176,00 IVA 

esclusa, oltre € 4.000,00 IVA esclusa, per costi della sicurezza per quattro anni non soggetti a 

ribasso stimati,  nel DUVRI. 4.2  Valori a base d’asta oltre IVA soggetti a ribasso: 

Prestazione  Valore €  

Giornata Alimentare € 12,60 

Totale anno € 257.544,00 

Totale 4 anni  € 1.030.176,00 

Totale anno compresa opzione ampliamento 50% € 386.316,00 

Totale contratto 4 anni compresa opzione ampliamento 50% € 1.545.264,000 

Totale contratto con opzioni di rinnovo 4 anni, ampliam.50% e pror.tec. € 3.219.300,000 

 Oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.000,00/anno. 

5) DURATA: quattro anni, con possibilità di esercizio del diritto di opzione per rinnovo per 

ulteriori quattro anni oltre eventuale proroga tecnica di 6 mesi. 

6) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa. 

7) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

http://www.casadiriposoandrearossi.it/


7.1) Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale: 

a) assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016. 

b) assenza dei divieti a contrarre con la pubblica amministrazione. 

7.2) Requisiti di idoneità professionale 

a) iscrizione nel registro delle imprese presso la competente C.C.I.A.A. per un ramo di attività 

corrispondente al servizio oggetto dell’appalto, ovvero nel registro commerciale e professionale dello 

Stato di residenza per le imprese non aventi sede in Italia  

b) per le società cooperative sociali e per i consorzi di cooperative sociali, iscrizione all’Albo 

Nazionale delle Società Cooperative,  

c) per le società cooperative sociali e per i consorzi di cooperative sociali, iscrizione ed all’Albo 

regionale delle Cooperative sociali, sez. B, ai sensi della L.381/1991. 

Gli altri operatori economici rientranti nella tipologia di cui all’art. 112 D.lgs 50/2016 ed i concorrenti 

non stabiliti in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei paesi di cui all’art. 83, comma 3, del 

Codice, devono dichiarare il possesso di tutti i requisiti indicati alle precedenti lett. a), b) e c), salvo 

motivata non pertinenza; gli stessi soggetti, per la comprova dei requisiti di cui al presente paragrafo, 

presentano dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale sono stabiliti, 

inserendo la relativa documentazione dimostrativa nel sistema AVCpass. 

Per la comprova dell’iscrizione in registri e albi per i quali non esista un collegamento diretto con il 

sistema AVCpass, il concorrente inserisce la relativa documentazione nel sistema AVCpass. 

7.3) Requisiti di capacità economica e finanziaria  

a) Fatturato globale minimo-medio annuo dell’impresa realizzato negli ultimi tre esercizi 

(2020/2021/2022) di importo almeno pari ad € 2.060.352,00 IVA esclusa (si sommeranno i 

fatturati globali dei tre anni di riferimento e si procederà a calcolare la media/anno, per verificare 

il possesso del requisito minimo-medio annuo richiesto);  

b) Fatturato minimo dell’impresa realizzato complessivamente negli ultimi tre esercizi 

(2020/2021/2022) nel settore di ristorazione collettiva pari ad € 1.030.176,00, IVA esclusa (si 

sommeranno i fatturati specifici dei tre anni di riferimento per verificare il possesso del requisito 

del fatturato minimo richiesto). Tale requisito è richiesto per dimostrare che il livello di 

esperienza acquisita negli specifici settori (ristorazione in ambito sociosanitario per anziani) nei 

quali dovrà essere erogato il servizio oggetto dell’appalto, è in grado di fornire al candidato 

adeguata consapevolezza in merito alle peculiari caratteristiche del contesto in cui dovrà operare.  

   7.4) Requisiti di capacità tecnica e professionale  

a) possesso di certificazione di qualità ISO 9001:2015 per il settore EA:30 o comunque 

equivalente per processi certificati, rilasciato da un ente di certificazione accreditato da 



ACCREDIA, o da altro ente di Accreditamento firmatario degli accordi di Mutuo 

riconoscimento nello schema specifico, con oggetto (scopo della certificazione) adeguato ai 

servizi oggetto di gara; 

b) Aver svolto negli ultimi tre anni (2020/2021/2022), con buon esito, almeno un servizio di 

ristorazione presso RSA o istituti geriatrici con ospiti aventi caratteristiche simili / assimilabili 

agli ospiti della Casa di Riposo “Andrea Rossi. Tale requisito è richiesto per dimostrare che il 

livello di esperienza acquisita negli specifici settori (ristorazione in ambito sociosanitario per 

anziani) nei quali dovrà essere erogato il servizio oggetto dell’appalto, è in grado di fornire al 

candidato adeguata consapevolezza in merito alle peculiari caratteristiche del contesto in cui 

dovrà operare.  

8) GARANZIA PROVVISORIA 

Il concorrente è tenuto a presentare in sede di gara garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 93 del 

D.lgs 50 del 2016, pari all’1% del valore contrattuale stimato in via indicativa al punto 4.1. e 

dunque pari ad € 10.301,76 rinviando a quanto prescritto nel disciplinare di gara. 

9) Il sopralluogo nelle aree sulle quali dovrà essere svolto il servizio è obbligatorio. La mancata 

effettuazione del sopralluogo è causa di esclusione dalla procedura di gara rinviando a quanto 

prescritto nel disciplinare di gara.  

10) MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE: secondo quanto prescritto nel disciplinare di gara ed 

in conformità con i seguenti documenti facenti parte degli atti di gara: DGUE, modello di 

dichiarazione, offerta economica, capitolato speciale e relativi allegati. 

11) TERMINE DI PRESENTAZIONE DEI QUESITI: almeno sei giorni prima del termine 

di scadenza di ricezione delle offerte di cui al punto successivo. 

12) TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: ore 13:00 del 10/08/2023 sulla 

piattaforma telematica Net4market https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_andrearossi. 

13) APERTURA DELLE OFFERTE: ore 15:00 del 10/08/2023 sulla piattaforma telematica 

Net4market https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_andrearossi, senza presenza dei 

rappresentanti dei concorrenti e secondo quanto previsto nel Disciplinare. 

Assisi, 27/06/2023 

IL RUP 

Dott.ssa Monica Brunozzi 

 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_andrearossi
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_andrearossi

